causa suæ intentionis tenetur id probare, est communis, & eam tenent omnes teste Alberi. ibi, ratio autem quare Roder. Xuar. hoc tenuerit contra illam, glos. & contra tex. in dict. l. cum delege falcidia, ea videtur fuisse, quia ipse contrarium sæpe consuluit, vt ipse asserit, imo quod mulier tenetur probare promissionem arrarum fuisse intra decimam patrimonij mariti, ideo ab istis consilijs priuatis est caudum, quia raro veritas in eis deprehenditur.

¶ Item quarto de alia contingibili quæstione, quæ pendet à superiore quid juris erit. Si el marido al tiempo q se casó con su muger la dote en mucho mas que monta el diezmo de sus bienes, sin recibir con ella en dote otra cosa alguna, como lo suelen hacer algunos hombres ricos q casan cō alguna muger noble de mas calidad que no ellos, maxime si son viejos y biudos, y la muger es dözella de calidad, vt habetur in l. si voluntate, vbi glo. C. de dotis promi. Respondeo, q aunque exceda del diezmo de los bienes del marido, valdrá la dote, porq en la dote q da el marido, o el estrano a la muger, no ay tassa de iure communi, vt in l. nullalege, C. de iure do. aunque en la dote que el padre da, o promete a la hija por la ley del Reyno est etassada y moderada: pero en el marido o otra persona estrana que quisiere dotar a la muger, no ay tassa, etiam de iure regio, aunque la aya en las arras, que es cosa diferente de la dote, pero la mayor duda es, ya que vala la dote, aunque exceda del diezmo de los bienes del marido, quando el marido dota a su muger, si valdrá la dote, quia censetur donatio facta inter maritum & vxorem, quæ prohibita est de iure, nec valeat etiam inter sponsos, si conferatur in tempus contracti matrimonij, quia confertur in tempus prohibitum, vt in l. r. & l. quod sponsæ, C. de donatio. ante nupti. & licet nonnulli Doctores, tenerint non valere Bart. tamen in l. si diuortio, ff. de verbis. obligatio. tenet quod talis donatio, & promissio.

dotis facta à marito ipsi mulieri valet predicto casu, quia est donatio remuneratoria in præmium nobilitatis uxoris, quæ donatio inter virum & uxorem non est prohibita, si est remuneratoria, vt in l. quod autem, §. si vir. ff. de donat. inter virum & uxorem, & cum Bart. transeunt Imola, Rafa. Cumma. & Alexan. & Iasso. qui plures alios refert, & Bar. dicit ita seruari in usu, quod experientia demonstrat, ita ut absque dubio videatur predicta opinio Bart. Tansí se concluye que valdrá la dote que el marido diere o prometiere a su muger quando se la dio o prometió por las causas dichas, animo donandi, an que excede en cualquier cantidad del diezmo de sus bienes, y que los contadores le sacaran a la muger la dicha dote.

¶ Item queritur, si la muger viuda que casa segunda vez, podrá llevar arras del segundo matrimonio, & videtur quod non possit arras lucrari, nam arras communiter dantur virginibus in premium virginitatis suæ, & ita communiter solet apponi in scripturis, seu instrumentis dotalibus, vbi arras dantur, vel promittuntur a marito, vt in honorem virginitatis sponsæ suæ, & consanguineorum eius promittunt tot aores, aut certam pecuniam sponsæ nomine arrarum, quam reddent simul cum dote recepta tempore soluti matrimonij, & sic videtur quod vidua, quæ secundo nubit non possit arras habere a secundo marito, item hoc videtur probari ex l. 3. titulo de las arras, libro 3. fori, cuius verba sunt, quando el que casare diere arras a la manceba con quien casa, que en el lenguaje de aquel tiempo era lo mismo que decir quando el que casare diere arras a la doncella, o a la moça cō quien casare, de do se colige, q las arras se hon de dar a dözella, y no a viuda. Pero lo contrario se deve tener, y q las arras las gana también la muger viuda q casa segunda vez si su mariao se las aiere o prometiere como la dözella. Nam arras no debentur de iure, sed ex pacto,

F

vel

P R I M A P A R S.

vel cōtractu inito cum marito, si enim sponsus non dedit, vel promisit arras, nullo iure debentur, sed si sponsus promisit virginī, vel viduā cum excontractu, vel pacto debeantur, nulla ratio est quare viduē non debeantur, cum maritus ei dare voluit, nec in iure reperiatur prohibitum, quod vidua non sit capax arrarum à marito promissarū. Item pro hac opinione est tex. exp̄ssus quod vidua possit lucrari arras in l. 1. tit. de las arras, in fin. lib. 3. fori, cuius verba sunt. *E si la muger ouiere hijos de dos maridos, o de mas, cada uno de los hijos hereden las arras que dio su padre, de guisa, que los hyos de un padre no partan en las arras que dio el padre de los otros.* Ecce ergo vbi probatur ex hac legge quod vidua potest habere arras, tā 3 4 ex prīnio, quam ex secundo matrimonio, & ad legem tertiam, quae sequitur de la manceba, o donzella, quae idem sunt. Respondetur sic, quia à communiter accidentibus dari solent arras virginibus non viduis, sed si maritus, aut sponsus dederit viduæ, nullo iure prohibetur eas recipere, & ita communiter practicatur.

33 ¶ Sed quid erit de iocalibus quae vulgo joyas appellantur, las que da el marido à la muger estando desposados, si sera lo mismo que en las arras que las ganara la muger viuda, siendo desposada segunda vez con otro marido, como las gana la donzella desposada, la mitad, auiendo tenido copula con ella conforme à la ley 52. de Toro, l. 4. tit. 2. lib. 5. Recop. nam hoc casu est maior ratio dubitadi quā in arris, cum non dentur hæc dona ex promissione, sicut arras, sed debentur ex lege quando maritus sponsus hæc dona mittit sponsæ, antequam traducat eam in domum suam, vt in dicta legge Tauri, & l. cum inte, C. de donatio, ante iupt. Respondeo, quod idem juris est de istis donis, vel iocalibus, quae sponsus mittit sponsæ suæ, siue virginem despousauerit, siue viduā, quia eadem est ratio in utroque casu, y assi-